
28. 4. 2021

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Co přináší DORA?
DORA není holka, ani Lola, co běží o život (Lola rennt, 1998). Jedná se o Evropskou komisí
připravované Nařízení o digitální provozní odolnosti finančních institucí (DORA).
Cílem nařízení DORA je sjednotit požadavky na řízení rizik v oblasti informačních a komunikačních
technologií (IKT) a digitální provozní odolnosti u subjektů, které podléhají povolení a finančnímu
dohledu. Ve všech regulovaných oblastech finančního trhu již nyní platí nějaká pravidla pro řízení
rizik IKT. Tato pravidla jsou však rozdílná, v některých oblastech jsou jen rámcová či kusá, někde,
jako např. v bankovnictví a platebních službách jsou již nyní velmi robustní.

Od účinnosti nařízení DORA budou všechny v něm vymezené subjekty podléhat jednotné regulaci
řízení rizik a hlášení incidentů v oblasti IKT. Nařízením to však neskončí, na ně budou navazovat
regulatorně technické standardy (RTS) vypracované evropskými orgány pro finanční regulaci po
konzultaci s Agenturou Evropské unie pro kybernetickou bezpečnost (ENISA). Tyto RTS půjdou do
velkého detailu a stanový jasné mantinely správné praxe.

Nařízení bude mít dopad na všechny regulované finanční instituce. Některé subjekty, jako jsou např.
banky či platební instituce, si s regulací poradí snadněji, protože již nyní musejí aplikovat náročné
řízení rizik v oblasti IKT, jelikož jim to nařizuje směrnice PSD2 a prováděcí akty jako např. Obecné
pokyny EBA pro řízení rizik v oblasti IKT a bezpečnosti. Pro menší subjekty finančního trhu, jako jsou
např. nebankovní obchodníci s cennými papíry, investiční společnosti či poskytovatelé služeb v
oblasti kryptoaktiv, může být naplnění povinností velmi náročné. Požadavky regulace DORA totiž u
nich povedou k významnému zvýšení nákladů na bezpečnost a řízení rizik IKT, a to jak z důvodu
technologických, tak i personálních.

Adresáti nařízení musejí zavést a uplatňovat proces řízení incidentů souvisejících s IKT, a to i za
účelem hlášení incidentů a jsou povinni zavést interní výstražné ukazatele včasného varování. V
případě nastalého incidentu musí instituce reagovat velmi rychle, incident musí být neprodleně
nahlášen regulátorovi, nejpozději však do konce obchodního dne, v němž se přihodil. Subjekty budou
také povinny závažnost incidentů klasifikovat, a to dle pravidel v nařízení a navazujících prováděcích
aktech.

I přes uvedené se však domníváme, že nařízení DORA nepovede k pozastavení či zastavení vývoje
fintechu. Vzhledem ke komplexnosti regulace řízení rizik IKT však bude vstup nových fintech
společností do finančních odvětví zase o něco složitější. Společnosti budou muset vynaložit na získání
licence v příslušném odvětví vyšší náklady, budou muset regulátorovi prokázat, že splňují vysoké
nároky na regulaci IKT v daném odvětví. Inovativní fintechové služby si však cestu na trh najdou,
buď ve spolupráci s investory nebo již existujícími regulovanými subjekty v odvětví.

JUDr. Lumír Schejbal,
advokát



SCHEJBAL&PARTNERS s.r.o., advokátní kancelář

Florentinum, Na Florenci 15
110 00 Praha

Jiráskova 25
602 00 Brno

tel: +420 603 881 511
e-mail: schejbal@akschejbal.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty

https://akschejbal.cz/
http://www.akschejbal.cz
mailto:schejbal@akschejbal.cz
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html

